P á g i n a  | 1

ATA DA 31ª SESSÃO PLENÁRIA DELIBERATIVA ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ,
NO 2º PERÍODO LEGISLATIVO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
14ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 28 DE OUTUBRO DE
2019.

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475.

Câmara Municipal de Medianeira
Secretaria da Mesa Executiva
Departamento de Processo Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
Secretaria da Mesa Executiva
Departamento de Processo Legislativo

Aos vinte e oito  (28) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove (2019), às
quinze horas e cinco minutos (15h05min), reuniu-se em Sessão Plenária Deliberativa
Ordinária a Câmara Municipal de Medianeira, em sua sede na Avenida José Callegari, n.º
300. Presentes em Plenário os seguintes Vereadores: Valdecir Fernandes – Presidente;
Sidney França – 1º Vice-Presidente;  Tarcísio Becker Sobrinho – 2º Vice-Presidente; Pedro
Ignácio Seffrin – 1º Secretário; Nelson José de Bona – 2º Secretário; Aristeu Elias Ribeiro;
Antonio França, Sebastião Antonio e Valdir Candido de Oliveira. A leitura do texto Bíblico foi
realizada pelo Vereador Nelson José de Bona. Devidamente composta a Mesa e havendo
número regimental para constituição do quórum de abertura (nove Vereadores em Plenário),
o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, abriu os trabalhos da 31ª Sessão Plenária
Deliberativa Ordinária do dia 28 de outubro de 2019. Dando início aos trabalhos, o Senhor
Presidente abriu o período do EXPEDIENTE, sendo composto do seguinte: 1. Dispensada a
leitura da Ata da 30ª Sessão Plenária Deliberativa Ordinária, realizada em 21 de outubro de
2019, passou-se para sua deliberação.- Colocada a Ata em discussão e votação foi
apresentado o seguinte resultado: Vereadores votantes: 8 (oito); Votos favoráveis: 8 (oito)
(Aristeu Elias Ribeiro, Antonio França, Pedro Ignácio Seffrin, Nelson José de Bona,
Sebastião Antonio, Sidney França, Tarcísio Becker Sobrinho e Valdir Cândido de Oliveira);
Votos contrários: 0 (nenhum); Abstenções: 0 (nenhuma).- APROVADA.- Encaminhe-se para
publicação, digitalização  e arquivo. 2. Leitura das Correspondências recebidas: 2.1. Ofício
n.º 1.649/2019, de 21 de outubro de 2019, da Secretaria Estadual da Educação e do
Esporte, em resposta ao Requerimento n.º 156/2019, de autoria de todos os Vereadores.-
Cientes, arquive-se. 2.2. Ofício n.º 402/2019, de 23 de outubro de 2019, da Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento, encaminhando via devidamente assinada da
aprovação do Loteamento Portinari I (Lote Urbano 1B1, com 8.256,37m² - Matrícula 40.403)
e Loteamento Portinari II (Lote Urbano 1B2M, com 5.573,92m² - Matrícula 40.404).- Cientes,
nos termos do § 2º do artigo 38 da Lei Municipal n.º 070/2007. Arquive-se. 2.3. Ofício n.º
403/2019, de 23 de outubro de 2019, da Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento, em resposta ao Requerimento n.º 155/2019, de autoria do Vereador Valdecir
Fernandes.- Cientes, arquive-se. 2.4. Ofício Especial s/nº, de 21 de outubro de 2019, do
Diretório Municipal do Movimento Democrático Brasileiro, agradecendo a cedência do
Plenário da Câmara para realização da Convenção do Partido.- Cientes, arquive-se. 2.5.
Ofício n.º 042/2019, de 14 de outubro de 2019, do Sistema Fecomércio/PR, com convite
para cerimônia de abertura do Projeto Ciclo Sesc Corporativo.- Cientes, arquive-se. 3.
Leitura das seguintes proposições: Projeto de Lei n.º 052/2019, de autoria do Executivo
Municipal, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual do Município de Medianeira,
Estado do Paraná, para os exercícios de 2018/2021, e dá outras providências. Projeto de
Lei n.º 053/2019, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre as Diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária Anual do Município de Medianeira, Estado do Paraná, para
o exercício financeiro de 2020, e dá outras providências. Projeto de Lei n.º 054/2019, de
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a estimativa das receitas e a fixação das
despesas para o Orçamento Geral do Município de Medianeira, Estado do Paraná, relativas
ao exercício financeiro de 2020, e dá outras providências. Projeto de Lei n.º 061/2019, de
autoria do Executivo Municipal, com alterações à Lei Municipal n.º 085/2005, de 16 de
novembro de 2005, que dispõe sobre a reorganização e reestruturação do Plano de Cargos,

P á g i n a  | 2

ATA DA 31ª SESSÃO PLENÁRIA DELIBERATIVA ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ,
NO 2º PERÍODO LEGISLATIVO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
14ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 28 DE OUTUBRO DE
2019.

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475.

Câmara Municipal de Medianeira
Secretaria da Mesa Executiva
Departamento de Processo Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
Secretaria da Mesa Executiva
Departamento de Processo Legislativo

Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências.- Com
despacho da Presidência às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças
e Orçamento, para parecer. 4. Em breves comunicações se manifestaram os Vereadores
Sebastião Antonio, Sidney França, Aristeu Elias Ribeiro, Tarcísio Becker Sobrinho, Nelson
José de Bona e Antonio França. Encerrado o Expediente, o Senhor Presidente, verificando
ter quórum regimental de votação (nove Vereadores em Plenário), abriu o período da
ORDEM DO DIA, onde foram deliberadas as seguintes matérias: 1. Matérias para
deliberação em único turno: ITEM 1. Requerimento nº 188/2019, de autoria do Vereador
Nelson José de Bona, que requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos,
Senhor Eduardo Baratto, solicitando que seja informado a esta Casa de Leis, se há projeto
na Divisão de Obras ou de Infraestrutura Urbana, visando a realização, ainda em 2019, de
recape asfáltico na Avenida Primo Tacca, no Bairro Condá.- (Quórum para aprovação:
maioria simples).- (Processo de votação: simbólico).- Colocado  em discussão e votação foi
apresentado o seguinte resultado: Vereadores votantes: 8 (oito); Votos favoráveis: 8 (oito)
(Aristeu Elias Ribeiro, Antonio França, Pedro Ignácio Seffrin, Nelson José de Bona,
Sebastião Antonio, Sidney França, Tarcísio Becker Sobrinho e Valdir Cândido de Oliveira);
Votos contrários: 0 (nenhum); Abstenções: 0 (nenhuma).- APROVADO.- Encaminhe-se.
ITEM 2. Requerimento nº 189/2019, de autoria do Vereador Antonio França, que requer o
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, e ao
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, Senhor Eduardo Baratto, solicitando que
nos seja informado se a Administração tem fiscalizado, e se já foi identificada alguma
irregularidade na qualidade das calçadas construídas pelas empresas que têm realizado
também a pavimentação das vias do Município, especialmente quanto a preparação do
terreno e a qualidade do material.- (Quórum para aprovação: maioria simples).- (Processo
de votação: simbólico).- Colocado  em discussão e votação foi apresentado o seguinte
resultado: Vereadores votantes: 8 (oito); Votos favoráveis: 8 (oito) (Aristeu Elias Ribeiro,
Antonio França, Pedro Ignácio Seffrin, Nelson José de Bona, Sebastião Antonio, Sidney
França, Tarcísio Becker Sobrinho e Valdir Cândido de Oliveira); Votos contrários: 0
(nenhum); Abstenções: 0 (nenhuma).- APROVADO.- Encaminhe-se. ITEM 3.
Requerimento nº 190/2019, de autoria do Vereador Tarcísio Becker Sobrinho, que requer o
envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, e ao
Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Senhor Joselito Muniz dos Santos, solicitando que
nos seja informado se há projeto em análise visando a instalação de sistema de coleta de
água das chuvas nos Ginásios Municipais Antonio Lacerda Braga e Wadis Dall'Oglio.-
(Quórum para aprovação: maioria simples).- (Processo de votação: simbólico).- Colocado
em discussão e votação foi apresentado o seguinte resultado: Vereadores votantes: 8 (oito);
Votos favoráveis: 8 (oito) (Aristeu Elias Ribeiro, Antonio França, Pedro Ignácio Seffrin,
Nelson José de Bona, Sebastião Antonio, Sidney França, Tarcísio Becker Sobrinho e Valdir
Cândido de Oliveira); Votos contrários: 0 (nenhum); Abstenções: 0 (nenhuma).-
APROVADO.- Encaminhe-se. ITEM 4. Requerimento nº 191/2019, de autoria do Vereador
Tarcísio Becker Sobrinho, que requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, solicitando que nos seja informado se há projeto em
análise para a criação de uma nova Área Industrial no Município.- (Quórum para aprovação:

P á g i n a  | 3

ATA DA 31ª SESSÃO PLENÁRIA DELIBERATIVA ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ,
NO 2º PERÍODO LEGISLATIVO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
14ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 28 DE OUTUBRO DE
2019.

Av. José Callegari, 300 – Bairro Ipê – Município de Medianeira, Estado do Paraná – CNPJ nº 77.814.820/0001-41 – Fone (45) 3264-2475.

Câmara Municipal de Medianeira
Secretaria da Mesa Executiva
Departamento de Processo Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
Secretaria da Mesa Executiva
Departamento de Processo Legislativo

maioria simples).- (Processo de votação: simbólico).- Colocado  em discussão e votação foi
apresentado o seguinte resultado: Vereadores votantes: 8 (oito); Votos favoráveis: 8 (oito)
(Aristeu Elias Ribeiro, Antonio França, Pedro Ignácio Seffrin, Nelson José de Bona,
Sebastião Antonio, Sidney França, Tarcísio Becker Sobrinho e Valdir Cândido de Oliveira);
Votos contrários: 0 (nenhum); Abstenções: 0 (nenhuma).- APROVADO.- Encaminhe-se.  3.
Matérias para despacho da Mesa:  ITEM 5. Indicação nº 139/2019, de autoria do
Vereador Antonio França, que solicita o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos,
Senhor Eduardo Baratto, indicando a realização de limpeza, corte da vegetação e poda das
árvores nos terrenos pertencentes ao Poder Executivo. ITEM 6. Indicação nº 140/2019, de
autoria do Vereador Nelson José de Bona, que solicita o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, ao Secretário Municipal de Esporte e
Laser, Senhor Joselito Muniz dos Santos, e à Secretária Municipal de Assistência Social,
Senhora Delcir Berta Alessio, indicando que, quando da realização de eventos e
campeonatos esportivos no Ginásio Municipal Antonio Lacerda Braga, a exploração
comercial da lanchonete seja oferecida para associações e entidades beneficentes do
Município. ITEM 7. Indicação nº 141/2019, de autoria dos Vereadores Nelson José de Bona
e Valdecir Fernandes, que solicitam o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Senhor Ricardo Endrigo, indicando a instalação de uma Academia ao Ar Livre e
um Parque Infantil na região do Loteamento Vila Verde, no Bairro Belo Horizonte. Nada
mais havendo à deliberar, foi aberto o PERÍODO DOS PRONUNCIAMENTOS.- Não
havendo nenhuma inscrição para uso da Tribuna e, nada mais havendo, o Senhor
Presidente, ao toque da campainha, às dezesseis horas e dez  minutos (16h10min), deu por
encerrada a sessão. Para constar, Josemar de Oliveira Camargo _______, nomeado
Secretário ad hoc, lavrou a presente Ata que, após aprovada, vai assinada pelo Presidente,
pelo 1º Secretário e pelos demais Vereadores presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

                       Valdecir Fernandes                      Pedro Ignácio Seffrin
                              Presidente                                    1º Secretário